10. A. Clerval (éd.), *Registre des procès-verbaux de la faculté de théologie de Paris*, I, Paris, 1917, p. 111 : *fuit sacra theologie Facultas apud Sanctum Maturinum ad audiendum relationem deputatorum magistrorum nostrorum qui fuerant deputati super codice fratris Thome de Vio; qua relatione facta fuit conclusum, quod distribuarentur articuli sive propositiones malesonantes omnibus magistris nostris expensis Facultatis*. Sur les autres hésitations au sujet de Cajétan, voir le 15 janvier 1513 (p. 122-123), le 15 mars 1513 (p. 127). Je remercie Thierry Amalou de m'avoir signalé cet ouvrage.

11. J. K. Farge, *Biographical Register of Paris Doctor of Theology, 1500-1536*, Toronto, 1980, p. 15.

12. *Libellus de auctoritate ecclesie seu sacrorum conciliorum eam representantium editus a magistro Jacobo Almain Senonensis diocesis doctore theologo contra Thomam de Vio qui his diebus suis scriptis nisus est omnem ecclesie Christi sponte potestatem enervare. Auctoritas ecclesie seu conciliorum ad auctoritatem pape comparata*, Paris, Jehan Granion, 1512. À une époque où l'imprimerie – assez récente – n'est pas aussi prolifique en pamphlets que la fin du siècle, remarquons l'accès rapide à l'imprimé et ce choix précis de publicité dans cette controverse. L'ouvrage est d'ailleurs réédité à Paris en 1518 et 1520 dans les *Opuscula*, et en 1526 dans les *Moralia* d'Almain. James K. Farge remarque que « Almain's *Moralia* was a standard text in the Faculty of Arts for years after his premature death in 1515 (BN ms. lat. 12846, f. 162r) » (*Bibliographical Register*, p. 16).

13. Cajétan, *De Comparatione auctoritatis Papae & concilij*, dans : *Opuscula omnia Thomae de Vio Caietani...*, I, Lyon, Apud haeredes Iacobi Iuntae, 1562, p.5 (désormais abrégé en « Cajétan »).
14. Cajétan, p. 6. Il allègue la distinction 21 c. 3 du Décret : *Quamvis universae per orbem Catholicae Ecclesiae unus thalamus Christi sint, sancta tamen Romana, Catholica, & Apostolica Ecclesia nullis synodicis constitutis, caeteris ecclesiae praelata est, sed Evangelica voce Domini, & Salvatoris nostri primatum obtinuit.*
15. Cajétan, p. 5-6.
16. Cajétan, p. 5.
17. Cajétan, p. 8.
18. Cajétan, p. 6.
19. M. Maccarrone, *Vicarius Christi. Storia del titolo papale*, Rome, 1952, notamment p. 276 sur Cajétan.
20. Cajétan, p. 5.
21. Cajétan, p. 6.
22. Il s'agit de la sixième session, le 6 juillet 1439 : G. Alberigo *et alii* (éd.) *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, Bâle, 1962, p. 504.
23. Cajétan, p. 6.
24. De même, voir Cajétan, p. 11.
25. Cajétan, p. 6. Sur le pouvoir de Pierre comparé à celui des apôtres, voir le deuxième chapitre.
26. Cajétan, p. 7, et cf. : *Quomodo autem verificari possunt haec duo simul, quod scilicet omnes Apostoli fuerunt pares in autoritate gubernandi ecclesiam, atque a Iesu Christo eam immediatè habuerunt, & quod Petrus solus fuit institutus pastor universalis ecclesiae, & maior autoritate super alios Apostolos.* Cajétan, renvoyant à la glose sur ovile, cite : *id est in catholicam ecclesiam* (p. 10).
27. Cajétan, p. 7 : *nam in institutione ecclesiastici regiminis ordinario iure perpetuo servandi monarchicum, id est, unius principatum instituit, et posuit Petrum caput unum totius corporis ecclesiae : à quo in omnes potestas iurisdictionis et ordinis ordinarie derivaretur.*
28. Cajétan emploie aussi l'expression *gratuita praeventione* (p. 8).
29. Cajétan, p. 7 : *Petri vero potestas usque ad consummationem seculi perseverat : quia data est sibi in persona propria non solum pro seipso, sed omnibus successoribus suis : quod sancti doctores expriment sub aliis verbis, dicendo, quod data est Petro in persona Ecclesia.* Cf. p. 12, à propos du pouvoir conféré : [...] *non soli personae Petri, sed officio suo perpetuo.*
30. Cajétan, p. 7.
31. Cajétan, p. 7 : *Petrus factus est vicarius generalis Iesu Christi, alij vero facti velut legati seu delegati ejus.*
32. Cajétan, p. 8 : *vicarios operis tui, id est missos, ut vice tuae ad executionem operis tuis. Petrus autem creatus est pastor ovium Christi absolutè et universaliter, dicente Christo ipsi soli, Pasce oves meas. Unde (ut unico verbo dicatur) plus datum est per haec verbo Petro, quam per quaecunque alia simul congregata caeteris : qui autoritas regiminis universalis simpliciter hic clauditur.*
33. Cajétan, p. 8. De même : *Erant enim pares in potestate executiva regiminis ecclesiae ; Erat Papa excedens in autoritate regiminis.*

34. Cajétan, p. 7. L'expression de *dominus iuris* pour désigner le Christ se trouve à la page 8. Sur le rapport à l'Église, voir p. 10 : *Amplius, Papa habet supremam potestatem in ecclesia Dei : ergo Papa non subest ecclesiae.*
35. Cajétan, p. 12.
36. Cajétan, p. 12 : *primatus Papae est super ecclesias particulares.*
37. Cajétan, p. 10-11.
38. Cajétan, p. 13.
39. Cajétan, p. 10 : *non communitati ecclesiae, sed uni soli in illa Christus plenitudinem potestatis ecclesiasticae dedit.* Cajétan répète les paroles *Pasce oves meas : in hoc instituens regimen ecclesiae monarchicum* (p. 10). Voir aussi p. 13 : *potestas Papae est tota potestas ecclesiae universalis, & aliae potestates sunt participationes ipsius in partem sollicitudinis datae. Iam enim dictum est quod non plus potest Papa et ecclesia quam Papa solus.*
40. Cajétan, p. 14.
41. J. Almain, *Tractatus de auctoritate Ecclesiae et conciliorum generalium : Adversus Thomam de Vio*, dans : J. Gersonii, *Opera omnia... Operâ et studio M. Lud. Ellies du Pin*, II, Anvers, 1706, col. 980. Désormais abrégé en « Almain ».
42. Almain, col. 989.
43. Almain, col. 987 : [...] *capiendo Ecclesiam pro collectione omnium fidelium ; sive pro collectione omnium Praelatorum, majorum et minorum, qui succedunt Apostolis et Discipulis ; sive pro Concilio Generali Ecclesiam repraesentante.*
44. Almain, col. 987-989.
45. Almain, col. 987, Gratien, D. 15 c. 2. Cf. Almain, col. 1002 : *Summus Pontifex potest errare, sententiendo in materia Fidei. Si enim errare non potuisset, frustra fuissent convocata quatuor Concilia Generalia principalia, contra quatuor Haeresiarchas, puta Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, et Chalcedonense.*
46. Cf. Almain, col. 987 : *Non dicitur enim, quia dum Petri aut Summi Pontificis consensu constituta sunt, nec dicitur quos Summos Pontifex ligat, sed quos Patres ligant*, et col. 992 : *illa Congregatio Apostolorum erat Petro major.*
47. Almain, col. 988. S'appuyant sur la lettre 72 d'Ambroise, il donne également l'exemple de la réponse du pape Damase au concile de Capoue qui fait appel à lui : il renvoie le jugement de cette cause au concile qui a une meilleure connaissance que lui du cas, et une plus grande autorité pour le juger.
48. Almain, col. 990.
49. Voir Almain, col. 989, titre du chapitre VII.
50. Almain, col. 989.
51. Almain, col. 1011.
52. Almain, col. 990 : *contulit Dominus claves Petro Summo Pontifici, ut signo et figurae Ecclesiae. Ergo per amplius, et magis contulit Ecclesiae.*
53. Almain, col. 991 : *ergo in Petri nomine figurata est Ecclesia. Etiam ad istum sensum, Petrus et quodlibet ejus Successor, utitur clavibus vice Ecclesiae Universalis quam significat, sicut Rex quilibet, vice Communitatis exercet Jurisdictionis actus, ita quod Summus Pontifex excommunicat, confert Beneficia, similiter et Indulgentias, et sic de aliis actibus Ecclesiasticae Potestatis, autoritate totius Ecclesiae.*

54. Voir aussi Almain, *Quaestio resumptiva, Agitata in Vesperiis... de Dominio naturali, civili, & ecclesiastici*, dans : J. Gersonii, *Opera omnia...*, col. 972 : *Christus prius corpori suo mystico Ecclesiasticam Potestatem contulit.*
55. Almain, col. 991. Sur la priorité temporelle, voir p. 993 : *Ecclesiastica Potestas, est prius tempore in Ecclesia, quam fuerit in aliquo Summo Pontifice.*
56. Almain, col. 995. Cf. col. 996 : *est ergo minister inferior, et non Superior dominae. Respectu tamen Ecclesiarum particularium, Papa est Caput ministeriale ; quia ratione ministerii Petro commissi, habet super eas superioritatem.*
57. Almain, col. 996.
58. Almain, col. 1010 : *Christus non instituit Summum Pontificem suum Generalem Vicarium in omnimoda Potestate quam habebat, secundum humanitatem : non habebat Potestatem instituendi Sacramenta, similiter instituendi Summum Pontificem, similiter faciendi Articulum novum super infideles, et super totam Ecclesiam categorematicè, et nullam istarum habet Summus Pontifex.*
59. Almain, col. 1010.
60. Almain, col. 996 : *Ecclesia distincta contra Papam est ovile et oves Christi ; nam dictum est Petro, Pasce oves meas, non tuas. Et illi ovili data est à Christo Potestas unumquodque membrum arcendi ad Legem Ecclesiasticam, quae quia regulariter exerceri non potest per totum, communicavit eam uni supposito, vice totius, relinquens Ecclesiae exemplum, quonam pacto ipse facere deberet in posterum, et ille dici potest Pastor totius residui, modo supradicto.*
61. Almain, col. 997.
62. Almain, col. 991 : *Papa est Universalis Ecclesiae filius, ergo ei subjectus, et antecedens patet ex Ambrosio, in Libro de Symbolo, Non habebit ibi Deum Patrem, qui noluit hîc habere Ecclesiam matrem. Cavendum est ergo Summo Pontifici, ne Ecclesiae deneget obedientiam.* Sur cette qualification de l'Église, voir K. Delahaye, *Ecclesia Mater chez les Pères des trois premiers siècles*, Paris, 1964.
63. Almain, col. 989.
64. Almain, col. 999. Sur l'Église comme juridiction supérieure, voir aussi col. 992.
65. Sa première publication est posthume, dans le recueil : *Aurea Clarissimi et acutissimi doctoris theologi magistri Jacobi Almain, Senonensis, Opuscula...*, Paris, venundantur a Claudio Chevallon, 1518, f. 1-47 (foliotation propre). En 1526, le même éditeur publie indépendamment cette *Expositio circa decisiones quaestionum M. Guillermi Ockam, super potestate Summi Pontificis*. Sur Almain et Occam, voir : *Perroniana sive excerpta ex ore Cardinalis Perronii*, Genève, 1669, p. 7 ; P. Bayle, *Dictionnaire historique et critique*, 5^e éd., 1, Amsterdam-Leyde-La Haye-Utrecht, 1740, p. 165 (article « Almain »).
66. Magistri Guilhelmi de Ockam, *Super potestate summi pontificis octo questionum decisiones*, [Lyon, Jean Trechsel, 1595]. Sur le contexte de rédaction de cet ouvrage, voir H. S. Offler, *The Origin of Ockham's Octo Quaestiones*, dans *The English Historical Review*, 82, n° 323, avril 1967, p. 323-332. Cet ouvrage date des années 1340-1342.
67. Almain, *Expositio circa decisiones Magistri Guillielmi Occam, Super Potestate Summi Pontificis*, dans : J. Gersonii, *Opera omnia...*, col. 1071.
68. Almain, *Expositio*, col. 1071 : *Concilium ritè congregatum non possit errare, patet : semper enim dirigitur specialiter à Spiritu sancto [...]. Visum est Spiritui sancto et nobis [Act. 15.28]. Praeponitur Spiritus sanctus quasi regens Concilium, et gubernans ; ergo signum est quod Spiritus sanctus semper regit, et gubernat Concilium ; ergo ratione indeviabilitatis nituntur ostendere quod Concilium sit supra Papam, quantum ad istud, quod est de ratione superioris*

Potestatis, certis Legibus posse arctare inferiorem. Voir aussi le titre de paragraphe, col. 1072 : *Potestas Concilii intensivé, extensivé, et indeviabiliter, major est Potestate Papae.* Ces thèses sont citées et identifiées comme typiquement gallicanes dans le *Mémoire dans lequel on examine ces deux Questions. 1. Si l'Appel de la Constitution Unigenitus...*, dans *Mandement et instruction de Monseigneur l'Evêque de Boulogne, au sujet de l'appel qu'il a interjetté*, Paris, 1717, p. 20. Sur le pape *deviabilis*, voir aussi la *Censura Sacrae Facultatis Theologiae Parisiensis, in Librum cui titulus est : La Défense de l'autorité de N. S. P. le Pape... par Jacques de Vernant...*, Paris, 1665, p. 102 ; et la *Dix-neuvième lettre touchant l'inquisition, qu'on veut établir en France, à l'occasion de la nouvelle Bulle du Pape Alexandre VII, qui a couru sous le titre de Lettre d'un Avocat au Parlement, à un de ses Amis, du 1 Juin 1657*, dans [B. Pascal], *Les Provinciales...*, Cologne, 1685, p. 468, qui reprend l'adjectif de Gerson. Cf. Fr. Leytam, *Impenetrabilis Pontificae dignitatis clypeus. In quo Vera Doctrina de Potestate Summi Pontificis Romani indubitati supra omnia Concilia etiam generalia, & legitimè congregata ; & legitimè congregata ; & de ejusdem infallibilitate in rebus ad fidem...*, Rome, 1695, p. 279.

69. Almain, *Expositio*, col. 1071.

70. Almain, *Quaestio resumptiva, Agitata in Vesperis... de Dominio naturali, civili, & ecclesiastici*, dans J. Gersonii, *Opera omnia...*, col. 972.

71. Almain, col. 1002 : *quod determinatis per Summos Pontificos non est necessarium credendum*. Sur les errances pontificales, Almain cite Jean XXII et Nicolas III, et certains décrets pontificaux qui sont allés à l'encontre de l'Évangile (col. 1001).

72. Almain, col. 1002-1003.

73. Almain, col. 1001-1002.

74. Almain, col. 1007 et 1011.

75. Almain, col. 1011.

76. Almain, col. 1003 : *Concilium Universale in his quae Fide sunt errare non potest, et sic ad ipsum ultima Fidei decisio spectat. Quod non possit in his quae Fidei sunt errare, patet ; qui specialiter dirigitur à Spiritu sancto, qui, juxta promissum Christi, omnem veritatem docet. Unde et in conclusione Concilii Apostolorum, Actuum 15.28 dixerunt Apostoli, Visum est Spiritui sancto et nobis, praeponentes Spiritum Sanctum tanquam Praesidentem, et specialem directorem Concilii : et non dixerunt Visum est Petro et nobis.* Almain précise plus loin (col. 1005) : *Cum ex supradictis constet Ecclesiam et Concilium esse in Jurisdictione majorem Summo Pontifice simpliciter, et in Potestate applicativa Papatus ad certam personam, et in Potestate definitiva eorum quae sunt Fidei.*